
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 359 DEL 10/02/2025

SETTORE 5 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 
GARA AI SENSI DELL’ART. 187 DE D.LGS 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA “GESTIONE DEI SERVIZI 
DI BAR E PICCOLA RISTORAZIONE PRESSO LA SEDE DELLA 
PROVINCIA DI IMPERIA – CUP: NON PREVISTO -   CIG: B535E2BEDC - 
GARA N. G00972 – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI 
CONCESSIONE E VERBALI DI GARA. AGGIUDICAZIONE

IL 
DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- all’interno del palazzo sede della Provincia di Imperia e Prefettura è previsto un posto di 

ristoro per dipendenti, Amministratori provinciali e loro ospiti;
- che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 2585 del 18.12.2024, si è stabilito di 

procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D.lgs 
36/2023, sulla piattaforma di approvvigionamento digitale di questo Ente per 
l’affidamento della concessione in oggetto, approvando contestualmente l’avviso di 
manifestazione di interesse;

- che successivamente è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse, prot. n. 
34374 del 18/12/2024, sul sito istituzionale dell’ente (piattaforma telematica di 
negoziazione), per almeno 15 giorni ai sensi dell’art. 2 comma 2 dell’allegato II.1 al D.lgs 
36/2023;

- con D.D. n° 94 del 14/01/2025 sono stati approvati i documenti tecnici di gara e si è 
stabilito di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D.lgs 36/2023, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, demandando 
l’Ufficio Appalti alla predisposizione degli atti e all’espletamento della gara;

- la lettera di invito pubblicata sulla piattaforma telematica di e-procurement della 
Provincia di Imperia, all’indirizzo internet: https://appalti.provincia.imperia.it/, che ha 
fissato per il giorno 30/01/2025 alle ore 12:00 il termine per la presentazione delle offerte 
e alle ore 12:15 del 30/01/2025 la prima seduta pubblica presso un’aula della Provincia di 
Imperia, per l’apertura delle offerte ai fini della verifica amministrativa, 

- il Provvedimento Dirigenziale n. 274 del 30/01/2025 con il quale si è provveduto a 
nominare, dopo la scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, la Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art.93 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i,;

VISTO il verbale n° 1 della seduta pubblica convocata in data 30/01/2025 alle ore 12:15 presso 
un’aula della Provincia di Imperia, relativamente alle operazioni di apertura della busta 

https://appalti.provincia.imperia.it/


amministrativa secondo le modalità indicate nella lettera di invito, e conseguentemente, 
l’ammissione dell’unico operatore economico alla prosecuzione della gara;

CONSIDERATO che:
- la Commissione nella seduta riservata del 31/01/2025, verbale di gara n° 1, ha ricavato il 

punteggio totale pari a 55,75 ottenuto dalla media aritmetica dei singoli coefficienti assegnati 
da ciascuno dei Commissario che è stata moltiplicata per il punteggio massimo attribuibile 
per tale sub elemento e successivamente, ha proceduto alla valutazione dell’offerta 
economica evidenziando che la ditta Seris srl unipersonale ha formulato un ribasso pari al 
3% relativamente al “listino prezzi” ed un canone annuo di € 1.500,00 in aumento rispetto 
alla base di € 1.440,00;

- la commissione ha ritenuto congruo l’offerta della ditta Seris srl unipersonale con sede legale 
in Imperia V.le Matteotti 157, P.iva: 01474230081;

DATO ATTO, dunque, dell’avvenuta conclusione delle operazioni di gara, verificata la 
regolarità amministrativa della gara d’appalto ed effettuata la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche, nonché la conformità alle regole procedurali e il pieno rispetto dei principi di non 
discriminazione, uguaglianza e parità di trattamento;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare i verbali di gara n. 1 del 30/01/2025 e n. 1 del 
31/01/2025 e la conseguente proposta di aggiudicazione alla ditta Seris srl unipersonale con sede 
legale in Imperia V.le Matteotti 157, P.iva: 01474230081 per un importo canone annuo di €. 
1.500,00 soggetto a rivalutazione ISTAT e un ribasso del 3% sul listino dei prezzi indicato nel 
Capitolato Tecnico come evidenziato nel verbale di gara n° 1 del 31.01.2025;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in 
materia di contratti pubblici attraverso il sistema FVOE, in riferimento al suddetto operatore 
economico, con esito positivo, e che, pertanto, il presente affidamento risulta immediatamente 
efficace secondo quanto disposto dall’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/202;

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 , D.Lgs. 81/2008, 
per le modalità di svolgimento del servizio in parola è necessario redigere il DUVRI in quanto si 
tratta di servizi di gestione bar e di piccola ristorazione sussistono conseguentemente costi per la 
sicurezza;

VISTO lo schema di contratto per la concessione in uso dei locali da adibire a servizio bar siti 
all’interno del palazzo Provinciale che avrà una durata di 36 mesi, naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data di stipula del Contratto o dal verbale di consegna del servizio in caso di 
esecuzione anticipata, tenuto conto delle disposizioni contenute nell’art. 178 del D.lgs 36/2023, 
aggiornato con gli importi derivanti dal ribasso offerto sul “listino prezzi” ed un aumento del 
canone annuo rispetto all’importo posto a base di gara; 

RITENUTO di:
- approvare lo schema di contratto di concessione che viene allegato al presente atto, 

solamente in formato elettronico, per farne parte integrante e sostanziale; 
- procedere alla stipula del contratto nella forma della scrittura privata non autenticata, in 

modalità elettronica, con firma digitale, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.;

ATTESTATO che:
- il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto 

confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 



atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

DATO ATTO che:
- il CIG del presente affidamento è il n. B535E2BEDC, mentre il CUP non è previsto;
- che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’aggiudicazione a favore della ditta Seris srl 
unipersonale con sede legale in Imperia V.le Matteotti 157, P.iva: 01474230081 della “Gestione dei 
servizi di bar e piccola ristorazione presso la sede della Provincia di Imperia” in concessione;
VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

VISTO il Decreto del Presidente nr. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg per il 
triennio 2025/2027;

VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- il D.M. 17.06.2016;
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:
1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 30.01.2025 e n. 1 del 31.01.2025 per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 187 del d.lgs. n. 36/2023, per la concessione della 
“Gestione dei servizi di bar e piccola ristorazione presso la sede della Provincia di 
Imperia”;

2. di approvare lo schema di contratto di concessione in uso dei locali da adibire a 
servizio bar siti all’interno del palazzo Provinciale che avrà una durata di 36 mesi, 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di stipula del Contratto o dal verbale di 
consegna del servizio in caso di esecuzione anticipata, tenuto conto delle disposizioni 
contenute nell’art. 178 del D.lgs 36/2023, aggiornato con gli importi derivanti dal 
ribasso offerto sul “listino prezzi” ed un aumento del canone annuo rispetto 
all’importo posto a base di gara, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di aggiudicare, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 



vantaggiosa, in base al miglior rapporto qualità - prezzo ex art.108, comma 2, lett. b), 
D.lgs 36/2023, sulla base di quanto proposto dalla Commissione giudicatrice, la 
gestione del servizio alla ditta Seris srl unipersonale con sede legale in Imperia V.le 
Matteotti 157, P.iva: 01474230081 per un importo canone annuo di €. 1.500,00 
soggetto a rivalutazione ISTAT e un ribasso del 3% sul listino dei prezzi indicato nel 
Capitolato Tecnico come evidenziato nel verbale di gara n° 1 del 31.01.2025;  

4. di dare altresì atto che:
- il CIG del presente affidamento è il n. n. B535E2BEDC, mentre il CUP non è 

previsto;
- la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di contratti 

pubblici ha avuto esito positivo;
- verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti ai fini della 
stipula del relativo contratto che, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
avverrà nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica, con 
firma digitale.
MR/cdg/mb

  Il Dirigente 
  Michele Russo / ArubaPEC S.p.A.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


